
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                          DETERMINAZIONE N. 333 DEL  09.08.2022

OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "SERVIZIO SMALTIMENTO 
RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI 2 - LOTTO 1 ECOERIDANIA - 
ARCA_2018_082".

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella 

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott. ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

VISTA la DGR 16/05/2022 N. XI/6387 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022” che, nell’allegato 16 “Acquisti”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli anni 
precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti 
centralizzati (Aria spa e Consip spa) e aggregati;

PREMESSO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  180  del  14/05/2020  punto  2),  parzialmente 
rettificata  da  determinazione  n.  253  del  07/07/2020  punto  2),  è  stata  disposta  l’adesione  alla 
convenzione ARIA denominata “Servizio smaltimento rifiuti e servizi connessi 2- Eco Eridania- ARCA 
_2018_082 Lotto 1” stipulata con l’impresa Eco Eridania S.p.A., per il periodo di 48 mesi, dal 01/07/2020 
al 30/06/2024 per un importo complessivo di € 29.221,07 oltre IVA;

PRESO ATTO che,  con  nota  a  mezzo  e-mail  in  data  19/05/2022,  l’UOC  Monitoraggio  Esecuzione 
Contratti  e  Logistica  ha  segnalato  che,  con  riguardo  al  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 
smaltimento rifiuti, residuano € 3.493,53 IVA compresa;

DATO ATTO che il suddetto importo risulta insufficiente a soddisfare i fabbisogni sino al 30/06/2024, 
poichè, in occasione dell’adesione alla convenzione nel 2020, la stima dei fabbisogni per lo smaltimento 
dei  rifiuti  precedentemente comunicato ad ARIA,  non poteva tener conto dell’incremento dei  rifiuti 
legati alla pandemia da Covid 19, iniziata in Italia a fine trimestre 2020;

DATO ATTO che  l’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi ha verificato 
che è ancora attiva la convenzione ARIA “Servizio smaltimento rifiuti e servizi connessi 2- Eco Eridania- 
ARCA _2018_082 Lotto 1” stipulata con l’impresa Eco Eridania S.p.A. e che la stessa presenta capienza;

DATO ATTO che, in base ai fabbisogni stimati dal Dipartimento IPS, l’importo presunto per il periodo di 
48 mesi, dal 01/09/2022 al 31/08/2026, è di € 24.000,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che:
 con nota e mail del 08/07/2022 agli atti, il DEC del servizio in argomento, dott. Bulgheroni  
Paolo ed il suo assistente, dott.ssa Laura Cherchi, hanno rinunciato alle rispettive funzioni al fine 
di evitare possibili conflitti di interesse con l’impresa appaltatrice nel caso in cui quest’ultima 
dovesse essere oggetto di verifiche igienico sanitarie nell’ambito dell’attività istituzionale del 
Dipartimento;
 con nota e mail del 13/07/2022, il dott. Bulgheroni ha indicato, per l’attività di DEC, il  
dott. Grande Romualdo, Direttore f.f. del Laboratorio di Prevenzione e, per l’attività di assistente 
DEC, la dott,ssa Valentina Cutugno, che si sono resi disponibili;

DATO  ATTO che  il  contratto  per  il  servizio  in  argomento  è  concluso  a  tutti  gli  effetti  tra 
l’Amministrazione  contraente  ed  il  fornitore  attraverso  l’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  sul 
Negozio Elettronico Centrale Acquisti (N.E.C.A.); 

RITENUTO pertanto:
- di aderire alla convenzione ARIA  “Servizio smaltimento rifiuti e servizi connessi 2- Eco 
Eridania-  ARCA _2018_082  Lotto  1”  stipulata  con l’impresa  Eco  Eridania  S.p.A.  (C.F.  e  P.IVA 

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


03033240106),  per  il  periodo  di  48  mesi  (dal  01/09/2022  al  31/08/2026),  per  un  importo 
complessivo stimato di € 24.000,00 oltre IVA 22% pari a € 5.280,00, per un totale di € 29.280,00 
(CIG figlio ZA737631AC – Cig Padre 7735415A63); 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, c. 3 del  
D. Lgs. n. 50/2016, è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile dell’UOS Gestione Gare e 
Appalti;
- di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  ai sensi dell’art. 101 
del D. Lgs. n. 50/2016, il dott. Romualdo Grande, Responsabile f.f. del Laboratorio di Prevenzione 
e, quale assistente del DEC, la dott.ssa Valentina Cutugno del medesimo Laboratorio; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 29.280,00 22% compresa, è 
annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione “Servizio smaltimento rifiuti e servizi connessi 2- Eco Eridania- 
ARCA _2018_082 Lotto 1” stipulata con l’impresa Eco Eridania S.p.A. (C.F. e P.IVA 03033240106), 
per il periodo di 48 mesi (dal 01/09/2022 al 31/08/2026), per un importo complessivo stimato di 
€ 24.000,00 oltre IVA 22% pari a € 5.280,00, per un totale di € 29.280,00 (CIG figlio ZA737631AC 
– Cig Padre 7735415A63);

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, c. 3 del 
D. Lgs. n. 50/2016, è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile dell’UOS Gestione Gare e 
Appalti;

3. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 
del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Romualdo Grande, Responsabile f.f. del Laboratorio di Prevenzione 
e, quale assistente del DEC, la dott.ssa Valentina Cutugno del medesimo Laboratorio; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 29.280,00, IVA 
22%  compresa,  è  annotato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento di Prevenzione e Igiene Sanitaria
- Centro di Costo: vari a seconda delle richieste

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI 
CONNESSI 2 - LOTTO 1 ECOERIDANIA - ARCA_2018_082”.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria    ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14140710 per € 2.440,00 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140710 per € 7320,00 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140710 per € 7.320,00 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140710 per € 7.320,00 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140710 per € 4.880,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 04/08/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

